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Procesverbal nga mbledhja e jashtézakonshme Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési (KKSB),

e mbajtur mé& 22 maj 2025, né ora 14:30, né sallén e vogél t&€ Komunés s& Shtimes.

Né mbledhje kané marré pjesé: Nénkryetari i Komunés, Faruk Beqa, komandanti 1 Stacionit
Policor né Shtime, Haxhi Behluli, Skender Dauti (KSH), Osman Zeqiraj (FSK), Albert Ramadani
(KLSP), Xhavit Bungu (KP), Muhamet Muhameti { ZKKK), fener Fazliu (QPS), Shpresim
Mahmuti (0JQ), Mimoza Qeriqi (DSHMS), Lulzim Sahiti (DKA), Vlora Hyseni (ZI) dhe
Agnesa Ademaj (ZI)

"Nénkryetari i Komungs z. Beqa merr fjalén dhe falénderon t& pranishmit & jané prezent né kéte

mbledhje dhe prezanton pik&n e rendit t& dités:

1. Shqyrtimi i situatés sé krijuar pér rastin e SH. L1

Faruk Beqa: Atéheré, edhe njé her&, miré se keni ardhur t& gjithé! Si¢ e keni paré edhe n¢ ftesé,
ky &shté njé takim i jashtézakonshém i Keshillit Komunal pér Bashkési dhe Siguri, me njé piké té
rendit t& dités. Paraprakisht kemi biseduar me akterét e sigurisé dhe kemi ardhur n€ pérfundimin '

se duhet t& shqyrtojmé ¢éshtjen € njé personi kétu, i cili ka kryer nj& mori veprash dhe po shfaget




me agresivitet. N& fillim, jané ndérmarré disa masa pér t&, konkretisht mbajtja e tij n& Spital, por
ata kan€ vendosur ta léshojné. Ky djalé nuk &shté i keq, megjithaté uné nuk kam kompetence té
jap njé diagnozg. Fatkeq@sisht, ai éshté nén ndikimin e narkotikéve dhe sot ka gené edhe kétu,
duke shkaktuar shqetésime. Kemi friké se sjelljet e tij mund t& eskalojng, pasi po béhet gjithnjé e

mé agresiv.

Fillimisht kemi menduar t& marrim masa urgjente pérmes njé mekanizmi tjetér, por na kushtézuan.
Drejtoresha e Shéndetésisé dhe Miréqenies Sociale &shté konsultuar me zyrtarin ligjor, dhe kjo
nénkupton g€ sot duhet t& dalim me njé rekomandim. Ideja &shté t& rekomandojmé & prokuroria
né Ferizaj t&€ nd€rmarré masat ¢ nevojshme pér k&té person, deri ng trajtimin dhe shérimin e tij, né
ményré q& t& mos perb&jé rrezik pér qytetarét tang. Meqé t€ gjithé jemi kompetents né kéts ¢éshtie,

hap diskutimin. Po Skender?

Skender Dauti: Ung két€ personin nuk e njoh personalisht, por e njoh prindin e tij. Vitin e kaluar
né shtator ai kérkoi ndihmé, pasi nuk dinte ku t& drejtohej, dhe uné e orientova te neuropsikiatri

Afrim Blyta. Ai ka réné pre e personave g& nuk ia duan t& mirén, as atij dhe as familjes sé tij.

Siperson, ai &shté i dashur, por nén ndikimin e narkotiké&ve ka nevojé pér trajtim nga institucioni
pérkatés. Prindi i tij m& ka thén& se, kur &shté& né terapi, ai &shté shumé mirg, por nuk ka mundési
t’ia siguroj€ tabletat q& duhet t& marré vazhdimisht, sepse nuk mundet t’i rrijé prang. Po flas pér
vitin e kaluar ai ka nevojé pér ndihmé edhe nga ne si institucione shéndet&sore pér t& marré terapiné
¢ duhur, pérndryshe mund t& vijé nj&¢ moment kur terapia nuk do t& ndihmojé mé. Ai nén
pérdorimin e narkotikéve, ka réné pre e kétyre sjelljeve. Besoj se policia tashmé ka informata t&

detajuara.

Faruk Beqa: Po Skender, aférsisht késhtu géndron situata. Ftoj komandantin e policisé qé t& na

informojé mé shumé,

Haxhi Behluli: Faleminderit nénkryetar. Ky &sht& njé takim emergjent, dhe si¢c e theksoi
nénkryetari, &sht€ shumé e réndésishme & (& punojmé sé€ bashku pér t€ nxjerré nj& rekomandim
me ideté meé t& mira dhe t& jemi té pérgatitur. Me respektin qé kemi pér t& gjithé gytetarét, dua t&
b} njé pasqyré t& shkurtér gé t& jeni t& informuar pér situatén me t€ cilén po pérballemi. Situata ¢
tij &shté e pakontrollueshme, personi nuk &shté né gjendje t& kontrollojé veten pér shkak t& gjendjes

s¢ ti). Kohét e fundit ka qené njé shqetésim, si pér ne, ashtu edhe pér gytetarst, dhe kang ardhur
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ankesa nga disa qarge t& caktuara. Jemi munduar ta trajtojmeé ¢éshtjen né ményré té kujdesshme
dhe jo me karakter mediatik. Ka pasur raste kur mé kan2 kérkuar t& jap intervisté pér ki&té situats,
por kam preferuar ta refuzoj, pasi behet fjal& pér njé person qé& ka familje dhe duhet trajtuar me
kujdes. Ky individ ka lgvizur né qytete t& ndryshme si Suhareké, Prizren dhe Prishting, i
pakontrolluar. Policia e ka identifikuar dhe ne kemi ndérhyré pér ta ndalur. Ka marré vetura pa
lejen e pronaréve, i ka démtuar, ka kryer dhung né familje dhe njé sulm s& fundmi. Deri mé tani
kemi trajtuar tre raste me prokuroring, ku i fundit &sht& ai i martjes s& veturés. Prokuroria ka
vendosur ta ndalojé pér 48 oré. Edhe pse kemi kérkuar q& ai t& dérgohet n& ekzaminim psikiatrik,

prokuroria nuk e ka pranuar kéte kérkess.

Nga vlerésimet & kemi bérg, ky person ka nevojé pér ndihmé psikiatrike, dhe kété e kang
kontirmuar edhe kolegét & e njohin. Ata mendojné se ai nuk duhet t& trajtohet mé kétu, por té&
dérgohet né psikiatri forenzike. Problemi &sht& se prokuroria publike duhet t& na ndihmojé, por
edhe policia e ka njé kufizim né até se ¢faré mund t& referojé tek gjykata. Kjo e bén ¢éshtjen té
véshtiré, pasi as prokurori nuk mund ta dérgojé até né psikiatri forenzike pa njé trajtim té

specifikuar,

Me pélgimin e prindérve, pérmes nesh, ai mund t€ dérgohet né gjykaté me njé rekomandim ku do
t¢ theksohen pikat e réndésishme. Kjo do t& ndihmonte nése do t& pérfshihej edhe Ministria e
Shéndetésisé né trajtimin e tij. Psikiatria ka konfirmuar se ai &sht& adresuar né repartin pérkatés,
por ai géndron aty vetém me vullpetin e tij dhe deri mé tani nuk ka qéndruar dhe ka ikur.
Shqetésimi i madh mbetet edhe pér t& ardhmen, pasi ai mund t& léndojé & tjerét pér shkak té
gjendjes sé tij t& pakontrollueshme, me raste t& dhunés dhe marrijes sé antomjeteve. Kété vlerésim
¢ kemi dérguar edhe n& prokurori, dhe kushdo q& ka njé ide t& mir& mbi trajtimin e tij &shté

mirépritur ta ndajé.

Pér t€ mos zgjatur mé shumg, ky djalé duhet t& rehabilitohet jo pér njé apo dy javé, por pér njé
trajtim mé t&€ gjaté, pasi edhe tre muaj mund t& mos jené t& mjaftueshém. Duke u bazuar né sjelljet
¢ tij dhe rastet e trajtuara ng stacionin policor, mendoj se ky person nuk mund té jeté i liré dhe
duhet t€ trajtohet. Po ashtu, kemi edhe raste té tjera q& mund t& bashkéngjiten n& rekomandim.

Ju faleminderit!




Faruk Beqa: Ju faleminderit, komandant! A ka dikush qé déshiron t& shtojé di¢ka, po drejtoresha?

Mimeza Salihu: Pérshéndetje pér & gjithé! Ashtu sic e theksoi edhe komandanti, kemi diskutuar
mbi kété ceshtje dhe kam marrg njé kérkese nga prindi, z. Llugagjiu. Aika béré njé kérkesé zyrtare
n€ Ministring e Shéndetésisé pér trajtimin e djalit t& tij. Rekomandimi qé do t& dalé sot nga KKSB
duhet t’1 bashkéngjitet késaj kérkese, si dhe raportet nga komandanti i policisé. Prindi i tij thekson
se djali 1 tij ka nevojé pér rehabilitim, pasi po shkakton shumé dhuné, si né familje ashtu edhe n#
shoqéri. Komandanti i pérmendi té gjitha pikat kryesore dhe ndérsa prindi fillimisht ka bérs
kérkes¢ verbale, tani e kemi edhe njé kérkes& me shkrim, q& do t'i bashkangjitet rekomandimit

toné.

Rehabilitimi i tij mund t& béhet né klinikat e psikiatrisé ose, n rastin e tij, mund t& shqgyrtohet edhe
mundésia e qéndrimit n& burgun e Dubravés, sic e kemi diskutuar me komandantin. Ndoshta
dikush ka informacion mbi praktikat mé t& lehta pér trajtimin e kétij rasti dhe ményrat pér ta larguar

até nga shoqéria.

Skender Dauti: Do t& ishte e dobishme q& institucionet pérkatése t& kené informacione mbi
momentin kur ky person ka filluar t& pérdorg substanca narkotike, cilat substanca ka pérdorur dhe
& fund € pércaktojmé diagnozén mbi bazén e sé cilés do t& rekomandojmé trajtimin. Nuk mundet

njé person t& trajtohet né njé kliniké pa diagnozé té qarts.

Fillimisht, ai &sht& trajtuar psikelogjikisht, por mé pas ka réné pre e ndikimit t& substancave.

Policia i ka t& dhénat e tij, por deri tani nuk &shté adresuar nga askush né ményré té plota.
Faruk Beqa: Faleminderit Skender, dikush tjetér? Po Xhavit?

Xhavit Bungu: Pérshéndetje pér t€ gjithé! Ung kam pasur raste me persona qé kané qeng nén
ndikimin e substancave, por jané shéruar. Megjithat&, nuk mé ka réné t& kem kontakt me kété
person, nuk e njoh as até e as prindin e tij. Nuk e di as sa vie¢ &shté, apo nése &shté i martuar ose i

fejuar pra, nuk e njoh fare statusin e tij.
Shpresim Mahmuti: Ai éshté 24 viec.

Xhavit Bungu: 24 vjeg, pra! Nése &shté i martuar, problemi mund té jeté edhe mé kompleks, sepse

mund t& ket& edhe ¢éshtje familjare. Mund t& ndodh& q& & pérpiget t& manipulojé situatén dhe ta




paraqes sikur nuk &shté né rregull, kur né fakt ka probleme me t& fejuarén dhe familjen. Kéto
sjellje nuk kang lidhje me t& tjerét, por ai i ka zhvilluar pér shkak t& mbidozés dhe fakti q¢ edhe
prindérit e tij po kérkojné ndthmé, tregon se situata &shté shumé serioze sepse ata nuk mund ta

trajtojné md veté.

Faruk Beqa: E sakt&! Ne edhe mé herét kemi béré rekomandime pér dy raste, por tani dubet t&

dalim me konkluzione dhe t& marrim hapin e radhés.

Drejtoreshé dhe Lulzim, kush duhet t& hartojé rekomandimin pér prokuroring né F erizaj,

givkatén dhe Ministring e Sheéndetésiss?

Lulzim Sahiti: Kjo i takon digasterit t& Drejtorisé s& Shéndetésisé dhe Miréqenis Sociale, por

duhet g€ edhe ne ta mbé&shtesim kété proces.

Faruk Beqa: Po, situata &sht& shumé serioze dhe mund té shkakiojé nj& incident t& rénda i cili

mund t& jeté i pakthyeshém.

Xhavit Bungu: Duhet t& ndérmerren masa sa mé shpejt, q& t& mos presim t& ndodhg njé problem
i madh. Ky person mund t& shkaktojé njé incident t& réndé, pér shembull mund t& shtyj& dik& nga
nj€ urg, dhe né até moment, problemi do t& jeté i pariparueshém. Duhet t& veprojmé pérpara se té

ndodhé& dicka mé e réndé.

Haxhi Behluli: Edhe pse kemi juristé kétu, dua t& theksoj disa ¢&shtje. Ne e dimé mirg& q& ky
individ ka pasur njé rast né vitin 2014. Nuk po paragjykoj nése atéhers ka qené nén ndikimin e
substancave ose ka pasur probleme psikike, por ai ishte i ri. Nga t& dhénat q& kam marré nga
kolegét n€ vitet 2020-21, gjendja e tij ishte e nj&jté. Disa kolegé qé e kané trajtuar jané befasuar,
sepse kur ka shkuar né trajtim ai ishte mé i dégjueshém se tani d.m.th i dégjonte prindérit, policiné
dhe shoqéring duke pranuar trajtimin. Pas trajtimit, nuk ka pasur m& probleme, por tani nén

ndikimin e narkotiké&ve, situata ka ndryshuar né muajin e fundit.

Policia e njeh miré dhe ky person nuk po aktron, nuk po vepron ndryshe vetém pér t’u dukur. Ai
ka ngarkesé psikiatrike dhe duhet trajtuar nga mjekét. Nése dikush e ndalon dhe komunikon me
t€, ai &sht& bashképunues, por veprimet qé kryen jané né gjendje té pavetédijshme. Ai ka arritur t&
marré€ dy automjete dhe t’1 dérgojé deri né Prizren. Edhe pse nuk ka humbur rrugén, ka shkat&rruar

veturat dhe ka vozitur sipas déshirds s& tij.




Kjo &shté pasojé e substancave narkotike, dhe prokuroria ka véshtirési ta dérgojé até né psikiatri,
pasi merret me raste edhe mé t& rénda. Pér shembull, kemi pasur njé rast né Ferizaj ku njé person
nga kati i tet€ i njé ndértese i ka véné kusht policisé se ose do t& hidhte fémijén, ose do t& vriste
veten. N& até rast, u mor menjéheré masa dhe personi u dérgua né psikiatring forenzike. Por né
k&t rast, prokuroria nuk ka dhéné t& nj&jtin vendim, edhe pse ne kemi béré presion me shkresa

dhe letra.

Ndoshta ata druajng se mund t& gabojmé duke béré njé kérkesé pér gjykatésin, pasi ky person nuk
ka arritur ende ng shkallén ekstreme t& problemeve psigike. Ligji na kufizon, dhe ne duhet t& jemi
t€ kujdesshém. Kemi autorizuar edhe hetuesit gé t& pasqyrojng gjendjen e tij si léviz, ¢faré vepron,
dhe mé pas do t’1 ndihmojmé rekomandimin ¢& ky individ t& trajtohet pér rehabilitim. Nése do t&
kishim njé institucion ku ai mund t& trajtohej dhe policia ta mbikéqyrte, do ta b&nim kété, por
fatkeqg@sisht, nuk ekziston nj& strukturé e tills. Mé falni nése e zgjata pak, por qéllimi éshté t&

gieymé nj€ zgjidhje.

Faruk Bega: N& rregull, faleminderit! A shkojmé drejt realizimit t& rekomandimit? Besoj qé
komandanti e ka edhe njé shkresé q& mund t’ia bashkéngjisim. Eshté e réndésishme & drejtoresha
ta marr€ persipér hartimin e rekomandimit. Nése nuk béhet sot, duhet t& béhet nesér né méngjes.
Qéllimi éshté q& pérmes kétij rekomandimi prokuroria dhe gjykata ng Ferizaj t& marrin njé vendim
né favor t€ kérkesés sond dhe t€ prindérve t& tij. E njéjta shkresé duhet t°i dérgohet edhe Ministrisg

s¢ Shéndetesisé né ményré qé ata té jens té informuar dhe t& mund&sojné trajtimin pér shérim.

Haxhi Behluli: Kjo e fugizon rekomandimin akoma mé shumé. Prokuroria dhe gjykata marrin
shumé seriozisht njé vendim t& Qendr&s Sociale, prandaj edhe ata mund té& bashk&ngjisin njé raport
mbi gjendjen familjare t& personit. Nése Qendra ka ndonjé raport, do t& ishte miré ta pérfshijmé

né dokument.

Jener Fazlin: Sipas prindit, ky &sht¢ pérdorues i substancave narkotike. Mendoj se nése i
bashkéngjisim t& gjitha kéto informacione, prokuroria ka bazé t&¢ mjaftueshme pér t& marrg

vendimin e trajtimit t& detyrueshém psikiatrik.

Lalzim Sahiti: Vetém fakti q& ai ka marré njé automjet dhe ka shkuar né Prizren, duke vozitur me
shpejtési t& larté, tregon se ka shkaktuar rrezik n& komunikacion. Kur t& ndodh njé aksident me

pasoja t€ rénda prokurotia nuk mund t& ndérhyjé mé, sepse policia vepron vet pastaj.
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Faruk Beqa: Keni t& drejté! Dua vetém t& shtoj q& shkresa e rekomandimit duhet t& jet& shumé e
fugishme. Dje e pashé personalisht kété person né njé kafene, ku u drejtohej fémijéve me gjeste
kércénuese, sikur po u thoshte se do t’i vriste. Mund t& ndodh& njé incident i réndé q& nuk do t&

falet.

Lulzim Sahiti: N& kété rekomandim duhet t& pérfshijmé t& gjitha faktet q& kemi pérmendur dhe
t& paragesim rrezikshméring qé ky individ pérbén pér qytetarét. Drejtoresha i ka tashmé raportet e
policisé, dhe vetém fakti q& ka marré njé making pa leje &shté njé vepér penale. Nuk e kuptoj pse

ende diskutohet ky rast.

Ky person nuk &shté i keq, éshté njé djalé i mirg, por substancat narkotike e kané sjellé né kété
gjendje. Madje ai ka shkuar edhe né gerdhe, duke pretenduar se &shté inspektor pér t& marré

informacione.

Jener Fazliu: Mund t&€ marrim edhe njé shkresé nga gerdhja dhe ta bashkéngjisim né dokumentin

zyrtar.

Faruk Beqa: Né rregull! Po e konkludoj qé& drejtoresha duhet té hartojé rekomandimin me
ndihmén tong, Policisé, Drejtorisé s& Arsimit, Qendrés pér Puné Sociale dhe Zyrés sé Informimit.
Ky dokument duhet t& finalizohet nesér né méngjes, rreth orés 10:00, q& t& mos vonohemi shumé
pér keété rast. Ideja éshté qé rekomandimi té plotésohet me té gjitha faktet dhe me mbéshtetjen time
si drejtues i KKSB dhe si nénkryetar.

Ju faleminderit shumé pér kontributin! Mirupafshim né takimet e radhés

Mbledhja pérfundoi né ora : 15:15




LISTA E PJESEMARRESVE PER MBLEDHJE T JASHTZAKONSHNME TE KESHILLYT
KOMUNAL PER SIGURI NE BASHKEST

Shtime, 22 maj 2025

Emri dhe mbiemri [ Institucioni Nénshkrimi, 7
. ‘ , ) : '
V| S Herais S ceveti— Ao P r%iz (

Demiem  Peoias ' Sl ﬁ ’
%A% s 544&4 L%wc/@ £ /oy @/Zm%—)
ﬁ%%Z%z:%%%aﬁ' f/w4%@QVéW%f‘L{i%;:a~J
| R S ) NN
° j.}/”féawr /qumw I KE 5/27;,7»75: /%@4
’ J ‘w\uw lk \’i Cn e II FEEK SOk /// m{f

ﬂ(/‘fc‘ R FARC

FRPC QrT 1/"7(

N.)ce& ™ ,Hc&\mﬁ I eSnNehzs

%W%f;2%?62g7 | S |
H -mem \X\AQW\CV\ ! u'\\ 1'121 r\gﬁtmmm
2 [ e Soluds s
13 | gy 7 - o
- Visna, %}Af-?ﬂé = ‘7:;%5-»1»%.7.7912" I v
15
16
17




